Ἠρώτης ὁ μὲν αὐτὸς ἐν πηλοπονείῳ κρόνῳ ἀνδρῶν,

ἐκ δὲ κρόνου γένετ' αὐτὸς ἀναξ' μέγας ἐὺρύοπα βῆς.

Aureus hanc uitam in terris Saturnus agebat.

Item Maro noster:

Et alio loco:

Aureaq; (ut perhibent) illo sub rege fuere

Secula, sic placida populos in pace regebat.

Necq; superius dixit in cælo egisse uitam, neque inferius superos in pace rexisse.
Vnde apparet illum regem fuisse terrenum; quod alibi apertius declarat:

Aurea condet

Secula qui rursus Latio, regnata per arua

Saturno quondam.

Ennius quidem in Euhemero nō primū dicit regnasse Saturnū, sed Vranū patrē,
Initio, inquit, primus in terris imperiū summū Vranus habuit: is id regnum unā
cum fratribus suis instituit, atq; parauit. Non magna dissensio, si quidē maximorū
autorū de filio ac patre dubitatio est, sed tamen utrūq; fieri potest, ut & primus
Vranus eminere inter cæteros potentia cœperit, & principatum habere non re-
gnū, postea Saturnus maiores sibi opes cōparauerit, ac regiū nomen ascierit.

Quid idem Ennius docet in sacra historia.

Cap. XIII

Vnc quoniam ab ijs, quæ retulimus, aliquantulū sacra historia dissen-
sit, aperiamus ea, quæ ueris literis continentur, ne poëtarū ineptias in
accusandis religionibus, sequi ac probare uideamur. Hæc Ennij uer-
ba sunt: Exin Saturnus uxore duxit Opem. Titan, q̄ maior natu erat,
postulat ut ipse regnaret: ibi Vesta mater eorum, & sorores Ceres atque Ops sua

Saturnus à Ioa-
ue regno pul-
sus in Latiū ue-
nit.

C dent Saturno, ut de regno non cōcedat fratri. Ibi Titan, qui facile deterior esset q̄ Saturnus, idcirco & quod uidebat matrē atq; sorores suas operam dare, ut Saturnus regnaret, cōcessit ei ut is regnaret. Itaq; pactus est cum Saturno, uti si quid liberorū uirilīs sexus ei natū esset, ne quē educaret: id eius rei causa fecit, uti ad suos gnatos regnū rediret. Tum Saturno filius qui primus natus est, eum necauerunt. Deinde posterius nati sunt gemini Iupiter atque Iuno. Tum Iunonem Saturno in conspectum dedere, atq; Iouem clam abscondunt, dantq; eum Vestæ educandū, celantes Saturnum. Item Neptunum clam Saturno Ops parit, eumq; clanculum abscondit. Ad eundem modū tertio partu Ops parit geminos Plutonē & Glaucam. Plutonē latine est Diespiter, alij Orcum dicunt. Ibi Glaucam filiam Saturno ostendunt, ac filium Plutonē celant atq; abscondunt. Deinde Glauca parua emoritur. Hæc (ut scripta sunt) Iouis fratrumq; eius stirps atq; cognatio, in hunc modum nobis ex sacra scripture tradita est. Item paulo post hæc refert: Deinde Titan, postquam rescit Saturno filios procreatos, atque educatos esse, clam seducit secum filios suos, qui Titani uocantur, fratremq; suum Saturnū, atq; Opem comprehendit, eosq; muro circumegit, & custodiam his apponit. Hæc historia quàm uera sit, docet Sibylla Erythræa, eadē ferè dicens, nisi quod in paucis, quæ ad rem non pertinent, discrepat. Iupiter ergo liberatur summi sceleris crimine, quod patrem uinxisse compedibus perhibetur. Id enim Titan patruus fecit, quod ille contra pactiōem iusq; iurandum mares liberos sustulisset. Reliqua historia sic contextitur: Iouem adultū, quum audiisset patrem atque matrem custodijs circumseptos, atq; in uincula coniectos, uenisse cum magna Cretensium multitudīne, Titanumq; ac filios eius pugnādo uicisse, parentes uinculis exemisse, patri regnum reddidisse, atq; ita in Cretam remeasse: Post hæc deinde Saturno datam sortem, ut caueret, ne filius eum regno expelleret: illum eleuandæ fortis, atq; effugiendi periculi gratia insidiatū Ioui, ut eum necaret: Iouem cognitis insidijs regnum sibi de nouo uendicasse, ac fugasse Saturnum: qui quum iactatus esset per omnes terras, persequentibus armatis, quos ad eum cōprehendendum uel necandum Iupiter miserat, uix in Italia locum, in quo lateret, inuenit.